

NSZZ

Solidarność

REGION
BIAŁYSTOK



BIULETYN INFORMACYJNY NR 62 (243) ● 1.09.97

MIARA SIERPNIA

Są takie chwile w dziejach narodów, kiedy rytm życia ulega nagle przyspieszeniu, a ludzie – miliony zwykłych ludzi – odnajdują wiarę, wolę i męstwo, jakich przedtem ani się w sobie domyślali. Są takie chwile, kiedy możni i pyszni z dnia na dzień upadają w niesławę i niepamięć, a na powierzchni życia publicznego wynurzają się z głębin siły nowe, nowi działacze i przywódcy, niedoświadczeni, oszołomieni nagłym wyniesieniem i brzemieniem odpowiedzialności – to ci, którzy najszybciej i najtrafniej umieli ująć niewyraźne jeszcze dążenia zbiorowe w słowa proste i jasne i w plan działań skutecznych. O takich chwilach mówi się do późnych lat: byłem, widziałem pamiętam. Takie chwile obrastają legendą, trwają w pieśniach.

W końcu sierpnia 1980 roku polskie stocznie i kopalnie węgla przykuły do siebie uwagę świata. Tym razem politycy i dziennikarze nie mylili się. Na Wybrzeżu i na Śląsku wszczęła się bowiem rzecz wielka, której na imię rozpoznanie się narodu. Stało się to w ciszy zatrzymanych maszyn, w spokojnej determinacji, bez wielkich słów, bez mściwych pochodów. I odtąd już zawsze, cokolwiek się jeszcze wydarzy, historię powojennej Polski dzielić się będzie na rozdziały „do Sierpnia” i „po Sierpniu”.

To co wtedy, na zgromadzeniach strajkowych, wybuchło spisowanymi na gorąco postulatami, żyło w nas od dawna, lecz w każdym z osobna, w utajeniu, w zalęknieniu, w zubożeniu pozornym, w znużonej rezygnacji. Zaledwie na kartkach powielanych gazetkach ujawniło się myślenie i nadzieję niepewną, odległą, prawie nie realną. (...)

Fragment tekstu
„Tygodnika Solidarność”
z sierpnia 1981 r.



Sierpień '80 w Stoczni Gdańskiej.

Obchody 17 rocznicy Porozumień Sierpniowych

Podczas obchodów 17 rocznicy porozumień sierpniowych Przewodniczący NSZZ „Solidarność” Marian Krzaklewski przedstawił „21 postulatów”, które mają stanowić 21 głównych zadań dla Polski wchodzącej w XXI wiek.

Stojąc pod Pomnikiem Poległych Stoczniovców w Gdańsku Marian Krzaklewski stwierdził: „To tu właśnie, z marzeń o wolnej Polsce i o godnej pracy zrodziła się w

sierpniu 17 lat temu „Solidarność”, to dzięki niej w 1989 r. mogliśmy rozpocząć ostateczną walkę o Polskę niepodległą i demokratyczną, sprawiedliwą i nowoczesną”.

W uroczystościach przed historyczną bramą nr 2 Stoczni Gdańskiej wzięli udział sygnatariusze porozumień i uczestnicy strajków sierpniowych, przedstawiciele

Ciąg dalszy na str. 4

**BIULETYN
INFORMACYJNY
JEST PISMEM
WEWNĄTRZZWIĄZKOWYM**

Komunikat

Zarząd Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” informuje, iż organizuje wyjazd na XV Ogólnopolską Pielgrzymkę Ludzi Pracy na Jasną Górę, która odbędzie się w dniach 13 i 14 września 1997 r. Koszt wyjazdu wynosi 45 zł.

Wyjazd nastąpi w dniu 13 września 1997 r. o godz. 6.00 spod siedziby Zarządu Regionu przy ul. Suraskiej 1.

Informacji udziela i zapisy prowadzi dział Organizacyjny ZR tel. 423-246 w. 30 p. 68

Szkolenia związkowe

Dział szkoleń Zarządu Regionu informuje, że po przerwie wakacyjnej ponownie rozpoczynają się szkolenia związkowe.

Grafik szkoleń przedstawia się następująco:

1. Szkolenia ogólnozwiązkowe - SOD 1 - 1-5.09.1997 r.

2. Szkolenia ogólnozwiązkowe - SOD 2 - 29.09. - 3.10.1997 r.

3. Układy zbiorowe pracy:

Cz. I. 8-12.09.1997 r.

Cz. II. 13-17.10.1997 r.

4. „Gra w przedsiębiorstwo” ekonomiczne

15-19.09.1997 r.

3-7.11.1997 r.

5. Komisje BHP

20-24.10.1997 r.

17-21.11.1997 r.

6. Przeciwdziałanie łamaniu praw pracowniczych i związkowych

6-10.10.1997 r.

1-5.12.1997 r.

7. Komisje rewizyjne

12-14.11.1997 r.

Szkolenia odbywać się będą w hotelu „Jard” w Białymstoku przy ul. Transportowej. Koszt szkolenia ponoszonego przez KZ (od jednego uczestnika) w drugim półroczu przedstawia się następująco:

- szkolenie 5-dniowe - 40 zł,

- szkolenie 4-dniowe - 35 zł,

- szkolenie 3-dniowe - 30 zł.

Chętnych na szkolenia należy zgłaszać na piśmie (obowiązują nadal te same druki) z wyprzedzeniem 1 miesiąca do działu szkoleń ZR.

Zapraszamy wszystkich chętnych. Swoje zaproszenie kierujemy zwłaszcza do tych Komisji Zakładowych, które w szkoleniach nie brały udziału.

Osoby zgłoszone na szkolenie otrzymują urlop płatny jak za urlop wypoczynkowy, o który występuje do pracodawcy Zarząd Regionu lub Komisje Zakładowe.

Krystyna Łukaszuk

**Konto ZR Białystok
PKO BP II Oddział Białystok
10201329-50193-270-1**

Z PRAC KOMISJI KRAJOWEJ

Apel KK

ws. tworzenia reprezentacji politycznej ruchu AWS

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” apeluje do przewodniczącego Akcji Wyborczej Solidarność o rozpoczęcie działań organizacyjnych zmierzających do powstania reprezentacji politycznej szerokiego ruchu społecznego identyfikującego się z programem i celami Akcji Wyborczej Solidarność.

Apel KK

ws. pomocy ludziom poszkodowanym klęską powodzi

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” apeluje do członków i struktur Związku o włączenie się do niesienia pomocy ludziom w regionach dotkniętych klęską powodzi.

Każdy gest dobrej woli i solidarności z naszej strony w zaistniałej sytuacji, będzie dowodem społecznej wrażliwości na spowodowane powodzią ludzkie dramaty.

Pomoc poszkodowanym najlepiej koordynować z lokalnymi Komitetami Przeciwpowodziowymi PCK, Caritasem lub innymi organizacjami pomocowymi.

Decyzja Prezydium KK

ws. wniosku do Trybunału Konstytucyjnego

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” podejmuje decyzję o skierowaniu wniosku do Trybunału Konstytucyjnego o zbadanie zgodności z Konstytucją ustawy z 6 marca 1997 r. o zrekomensowaniu okresowego niepodwyższania płac w sferze budżetowej oraz utraty niektórych wzrostów lub dodatków do emerytur i rent.

Wniosek będzie obejmował wszystkich pracowników sfery budżetowej, którzy na skutek wadliwej konstrukcji ustawy utracili możliwość dostępu do świadczeń rekompensacyjnych.

Decyzja Prezydium Komisji Krajowej

ws. stypendiów dla studentów KUL

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” postanawia ufundować w 1997 r. 6 stypendiów (każde w wysokości siedmiuset pięćdziesięciu złotych jednorazowo, 2 na każdym roku) dla najlepszych studentów studiów menedżersko-związkowych na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.

Stypendia zostaną przyznane za wyniki ostatniego roku studiów z funduszu „Szkolenia” budżetu KK na 1997 r. wg. przyjętego regulaminu.

Komunikat Krajowej Komisji Wyborczej NSZZ „Solidarność”

Trzeciego lipca 1997 r. odbyło się pierwsze (w nowym składzie) posiedzenie KKW NSZZ „S”. KKW wybrała ze swego składu wiceprzewodniczącego, którym został Wojciech Zimowski. Omówiono też przygotowania do wyborów statutowych władz Związku na nową kadencję.

KKW uznała za niezbędne dla sprawnego przebiegu wyborów:

powołanie w strukturach branżowych zespołów odpowiedzialnych za przygotowanie i prawidłowy przebieg wyborów w tych strukturach,

przeprowadzenie szkoleń dla członków regionalnych komisji wyborczych,

wydanie (wydrukowanie) wraz z Ordynacją Wyborczą wszystkich obowiązujących uchwał KZD i KK dotyczących wyborów, członkostwa i struktur Związku.

Ponadto KKW postanowiła przygotować ujednolicone druki protokołów wyborczych dla poszczególnych struktur, co pozwoli usprawnić kompletowanie dokumentacji wyborczej.

Stanowisko Prezydium KK

*ws. Wykorzystania wpływów
z prywatyzacji
w reformie systemu
ubezpieczeń społecznych*

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” uważa za słuszne i zgodne z koncepcją Związku przedstawiona w czerwcu 1995 r. Na VII Krajowym Zjeździe Delegatów w Gdańsku przeprowadzenie reformy systemu emerytalno-rentowego z wykorzystaniem części mienia Skarbu Państwa.

Użycie środków z prywatyzacji w myśl projektu ustawy o wykorzystaniu wpływów z prywatyzacji części mienia Skarbu Państwa na cele związane z reformą systemu ubezpieczeń społecznych winno gwarantować możliwość utworzenia dodatkowego, powszechnego, kapitałowego filara ubezpieczeniowego, który wesprze system podstawowy – reparacyjny – w okresie, gdy niekorzystne relacje demograficzne zagrażają drastycznym spadkiem wysokości świadczeń.

Według naszej oceny propozycja rządu nie spełnia tego warunku.

Przewiduje ona natychmiastowe przesunięcie części składek do filara kapitałowego, zarazem kierując środki z prywatyzacji do celowego funduszu budżetowego, przeznaczonego na wspieranie I filara – reprivatyzacyjnego. Takie rozwiązanie grozi możliwością zmiany sposobu użycia tych środków. Znacząca luka w środkach FUS na wypłaty bieżących świadczeń nastąpi – wg naszych prognoz – ok. 2006 r. i będzie się pogłębiać. Oznacza to, że przez pierwsze lata wdrażania reformy niebezpieczeństwo nie będzie wyczuwalne. Może to spowodować chęć użycia zgromadzonych środków na inne cele, co przy stałych niedoborach budżetowych jest bardzo prawdopodobne.

Skutkiem takich działań byłyby późniejsza zapaść całego systemu emerytalno-rentowego.

Zawarta w projekcie NSZZ „Solidarność” koncepcja imiennych bonów uwłaszczeniowych na cele emerytalne skutecznie ochroniłaby nas od takiej ewentualności.

Dlatego też akceptując użycie mienia Skarbu Państwa na przeprowadzenie reformy systemu emerytalno-rentowego o wykorzystaniu wpływów z prywatyzacji odrzucamy ustawę w części, określającej sposób użycia tych środków. ■

Rada Regionalna AWS w Białymstoku

LISTA KANDYDATÓW DO SEJMU RP OKRĘG BIAŁYSTOK

1. **Józef Mozolewski** – lat 42, przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”, członek Komisji Krajowej NSZZ „S”, przewodniczący Rady Regionalnej AWS w Białymstoku, zamieszkały w Mońkach.

2. **Krzysztof Jurgiel** – lat 43, wykształcenie wyższe, przedsiębiorca, prezydent miasta Białegostoku, członek Naczelnej Rady Politycznej PC-AWS, zamieszkały w Białymstoku.

3. **Marian Blecharczyk** – lat 38, inż. elektryk, wiceprezydent miasta Białegostoku, prezes Zarządu Regionu ZChN, radny Rady Miejskiej, zamieszkały w Białymstoku.

4. **Elżbieta Kaufman-Suszko** – inżynier elektronik, prezes Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Archidiecezji Białostockiej, radna Rady Miejskiej, zamieszkała w Białymstoku.

5. **Czesław Jakubowicz** – lat 50, inżynier budownictwa lądowego, naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Białymstoku, szef Obszaru Białostockiego KPN-OP, zamieszkały w Białymstoku.

6. **Zbigniew Dembowski** – lat 41, technik uprawy roślin i hodowli zwierząt, zastępca przewodniczącego Wojewódzkiej Rady NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidualnych, zamieszkały w Mocieszach, gm. Jaświły.

7. **Waldemar Pawłowski** – lat 49, mgr historii, dyrektor Oddziału Wojewódzkiego Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Christiana”, wiceprzewodniczący Rady Miejskiej, wiceprzewodniczący Rady Politycznej SDP, zamieszkały w Białymstoku.

8. **Piotr Krutul** – lat 37, mgr inż. mechanik, burmistrz Miasta i Gminy Suchowola, zamieszkały w Suchowoli.



9. **Tadeusz Januszewski** – lat 58, mgr ekonomii, urbanista, zastępca dyrektora Wojewódzkiego Biura Planowania Przestrzennego, radny Rady Miejskiej, zamieszkały w Białymstoku.

10. **Wiktor Klatkowski** – lat 48, inżynier budownictwa lądowego, dyrektor Zarządu Mienia Komunalnego w Białymstoku, radny Rady Miejskiej, zamieszkały w Białymstoku.

11. **Tadeusz Waśniewski** – lat 61, dr fizyki, adiunkt na Politechnice Białostockiej, zamieszkały w Białymstoku.

12. **Tadeusz Nazarewicz** – lat 46, mgr wychowania fizycznego, nauczyciel, przewodniczący Oddziału ZR NSZZ „S” w Siemiatyczach, członek Zarządu Regionu NSZZ „S” w Białymstoku, zamieszkały w Siemiatyczach.

13. **Marian Lisowski** – lat 41, technik mechanik, pracownik „Stolbudu” w Sokółce, były przewodniczący Rady Miasta, zastępca przewodniczącego Rady Rejonowej AWS w Sokółce, zamieszkały w Sokółce.

14. **Mirosław Tołwiński** – lat 52, inżynier budownictwa lądowego, pracownik PKP, radny Rady Miejskiej w Bielsku Podlaskim, zamieszkały w Bielsku Podlaskim.

LISTA KANDYDATÓW DO SENATU RP OKRĘG BIAŁYSTOK

1. **Jan Chojnowski** – lat 54, prawnik – adwokat, przewodniczący Rady Miejskiej w Białymstoku, zamieszkały w Białymstoku.

2. **Stanisław Marczuk** – lat 62, inż. mechanik, emeryt, w latach 1981-91 przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” w Białymstoku oraz członek Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, radny Rady Miejskiej, zamieszkały w Białymstoku.

Zarządowi Regionu Mazowsze, Zarządowi Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” oraz wszystkim Komisjom Zakładowym NSZZ „Solidarność”, członkom i sympatykom Związku którzy nie szczędząc sił i środków pośpieszyli często z bezpośrednią pomocą powodzianom – za ludzką solidarność – Zarząd Regionu Małopolska składa serdeczne podziękowania.

Sekretarz ZR
Andrzej Koprowski

Dokończenie ze str. 1

władz „Solidarności” i przybyłe z pocztami sztandarowymi delegacje związkowe z wielu regionów kraju. Widoczne też były transparenty m.in. AWS, ROP i Ligi Republikańskiej. Grała orkiestra wojskowa, a trzykrotną, honorową salwę po Apelu Poległych odali żołnierze z Kompanii Honorowej Marynarki Wojennej.

Listę postulatów – zadań otwiera zapowiedź uchwalenia programu pomocy dla rodziny, w tym ustawy o prorodzinnej polityce podatkowej i pomocy dla matek z małymi dziećmi. Krzaklewski zapowiedział też wprowadzenie prawa „gwarantującego rodzicom wpływ na edukację i wychowanie dzieci” oraz wszystkich wolnych sobót. Dalsze postulaty dotyczą m.in. zreformowania systemu ochrony zdrowia poprzez wprowadzenie niezależnych od budżetu centralnego Kas Chorych i Kas Mieszkańczych, stanowiących element nowego programu budownictwa mieszkaniowego. System emerytalno-rentowy – według Krzaklewskiego – budowany ma być w oparciu o fundusze tworzone w wyniku prywatyzacji „najbogatszych, największych polskich przedsiębiorstw”.

Dwa kolejne postulaty dotyczą reformy policji i wprowadzenia skuteczniejszych metod zwalczania korupcji i struktur mafijnych oraz usprawnienia funkcjonowania sądów i prokuratur z „zapewnieniem im pieniędzy na normalną pracę”. Przewodniczący postuluje też reformę systemu edukacji narodowej, gwarantującą wyrównanie szans startu życiowego dla młodzieży ze wsi i z miast (systemy stypendiów) oraz poprawę sytuacji materialnej nauczycieli. Na liście 21 postulatów znalazł się też podnoszony od dawna przez „S” postulat powszechnego uwłaszczenia społeczeństwa, z prywatyzacją i reprivatyzacją włącznie. Marian Krzaklewski zapowiedział też wprowadzenie w życie „całościowego pla-

nu” odbudowy i rozwoju terenów objętych powodzią”, a w kwestiach związkowych przyjęcie „nowoczesnego ustawodawstwa dotyczącego zbiorowych stosunków pracy i dialogu partnerów społecznych”. Polska wieść otrzymać ma ustawy „gwarantujące rozwój nowoczesnych, stabilnych gospodarstw rodzinnych” i chroniące ją przed „nieuczciwą konkurencją”.

Brawami przyjęto pod gdańskim pomnikiem zapowiedź ograniczenia immunitetu parlamentarzysty i obowiązku przedstawiania przez kandydatów do parlamentu i wysokich urzędów państwowych „publicznych oświadczeń o swoim osobistym majątku”. Zreformowana ma zostać także ustawa o służbie cywilnej, aby urzędnicy państwowi „mogli służyć wszystkim obywatelom, a nie partiom”.

Nowelizacja ustawy o samorządach terytorialnych gwarantować ma pozostawianie w ich dyspozycji trzykrotnie większych niż obecnie funduszy na realizację zwiększonych zadań własnych, a nowa ustawa o jawności życia publicznego zapewnić obywatelom powszechny dostęp do dotyczących ich akt komunistycznych służb specjalnych. Niezależne od nacisków partii politycznych mają być publiczne radio i telewizja, „odzwierciedlające poglądy różnych ugrupowań i środowisk społecznych”.

Przedostatni postulat przewiduje modernizację polskiej armii, większe jej uzbrojenie i skrócenie obowiązkowej służby wojskowej do 3 miesięcy oraz usprawnienie służb obrony terytorialnej. Ostatni zaś – poprawienie Konstytucji RP „zgodnie z ideałami „Solidarności”, tak, aby mogła służyć wszystkim Polakom przez długie lata.

Wystąpienie Krzaklewskiego poprzedził Apel Poległych, do którego przewodniczący gdańskiego regionu „S” Jacek Rybicki wezwał wszystkich, którzy zginęli w obronie wolności i suwerenności Ojczyzny oraz

godności polskiego robotnika: poległych żołnierzy z okresu II wojny światowej, pomordowanych w Katyniu polskich oficerów, ofiary hitlerowskich i sowieckich obozów, reżimu stalinowskiego, poznańskiego Czerwca 56, marca 68, Grudnia 70, wprowadzonego w grudniu 1981 r. stanu wojennego w czasie którego zginęli m.in. górnicy z kopalni „Wujek” i ks. Jerzy Piełuszko.

Pod Pomnik Poległych Stoczniovców przybyła też jak co roku „sztafeta biegnąca „Szlakiem Solidarności” z Jastrzębia Zdroju poprzez Szczecin do Gdańska.

Centralne uroczystości rocznicowe zainauguowało w Gdańsku nabożeństwo odprawione w bazylice św. Brygidy przez metropolitę gdańskiego abp. Tadeusza Gocłowski, który podkreślał w homilii, że właśnie tu, w Gdańsku, rozpoczął się proces wychodzenia z systemu komunistycznego.

Opr. (ajs)

GAZETA
współczesna



Dociera
wszędzie
i do wszystkich

**Polecamy reklamę
w naszym Biuletynie.**

Atrakcyjne warunki!

Apel Towarzystwa Przyjaciół Chorych „Hospicjum”

Uprzejmie informujemy, że w Białymstoku w ramach Towarzystwa Przyjaciół Chorych działają Hospicjum domowe i Hospicjum „Dom Opatrzności Bożej”. Hospicjum domowe udziela bezpłatnie pomocy lekarskiej i pielęgniarskiej oraz pomaga rodzinom w sprawowaniu opieki nad chorymi w domu. Wypożycza sprzęt medyczny.

W skład zespołu osób opiekujących się chorymi w domu wchodzi lekarze i osoby duchowne. Hospicjum stacjonarne „Dom Opatrzności Bożej” znajduje się w Białymstoku przy ul. Świętojańskiej 1 c i zapewnia chorym całodobowe utrzymanie, leczenie oraz opiekę pielęgniarską i duchowną. Pacjenci z zaawansowaną chorobą nowotwo-

rową znajdują tu oprócz fachowej opieki warunki zbliżone do życia w rodzinie.

Środki materialne na utrzymanie „Hospicjum” pochodzą głównie z ofiar i darowizn osób indywidualnych, instytucji i jednostek gospodarczych. „Dom Opatrzności Bożej” dysponuje zaledwie pięcioma miejscami, a liczba chorych na raka nie mających warunków do godnego umierania, często nie mających rodzin, jest kilkakrotnie większa. Może i my będziemy potrzebowali pomocy innych.

Aby ulżyć chorym na chorobę nowotworową, a także zapewnić godne odejście z tego świata podjęliśmy trud budowy Domu Opieki Hospicyjnej. Im. Jana Pawła II przy ul. Sobieskiego w Białymstoku. W ubie-

głym roku wykonano wykopy, zrobiono fundament i podpiwniczenie. Od wiosny chcemy w jak najszybszym tempie prowadzić tę budowę.

Towarzystwo Przyjaciół Chorych „Hospicjum” w Białymstoku zwraca się z uprzejmą prośbą o wsparcie finansowe budowy Domu Opieki dla osób z zaawansowaną chorobą nowotworową.

Ofiary na budowę Hospicjum składać można na konto:

Towarzystwo Przyjaciół Chorych „Hospicjum” w Białymstoku

PKO I Oddz. W Białymstoku 10201316-387152-270-201

**W imieniu Towarzystwa
Dr med. Tadeusz BOROWSKI**

XV Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę w dniach 13 i 14 września 1997 r.

Drodzy Siostry i Bracia!

Zbliża się XV już Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę. Jak wiadomo z wcześniejszych komunikatów, odbędzie się ona w dniach 13 i 14 września, a więc tym razem w drugą, a nie trzecią niedzielę września, jak to zwykle bywa. Przyspieszyliśmy pielgrzymkę o tydzień, byśmy mogli bez przeszkód wziąć udział w wyborach parlamentarnych, w wydarzeniu niezwykle ważnym w życiu narodu i państwa, które swoimi konsekwencjami sięgnie już trzeciego milenium.

Pracownicza ogólnopolska pielgrzymka na Jasną Górę ma już swoją historię. Jej inicjator Ks. Jerzy Popiełuszko doskonale zdawał sobie sprawę ze zbliżających się wydarzeń, które wymagały specjalnej interwencji Bożej i interwencji Maryi. Miesiąc po drugiej pielgrzymce Ksiądz Jerzy poniósł śmierć męczeńską. To ziarno wrzucone w ziemię wydało plon stokrotny. Niedługo potem Polska odzyskała pełną polityczną wolność i państwową suwerenność. Nie zmniejsza to jednak odpowiedzialności Ludzi Pracy za losy Ojczyzny. Nowy ustrój polityczny i gospodarczy państwa przyniósł nowe problemy, które trzeba rozwiązywać w poczuciu odpowiedzialności, kierując się sumieniem ukształtowanym w oparciu o chrześcijański system wartości.

Sprawy te podjął Ojciec Święty w czasie swojej tegorocznej pielgrzymki do Ojczyzny. W Legnicy w dniu 2 czerwca mówił: „Dziś, w dobie budowania demokratycznego państwa, w dobie dynamicznego rozwoju gospodarczego ze szczególną wyrazistością odślaniają się wszystkie braki życia społecznego w naszym kraju”. Ojciec Święty mówił też o ludzkiej pracy, o problemie bezrobocia. Stwierdził: „Jako chrześcijanie, ludzie wierzący, musimy uwrażliwić nasze sumienia na wszelkiego rodzaju niesprawiedliwość czy formy jawnego lub zakamuflowanego wyzysku.”

Wszyscy uczestniczymy w życiu Ojczyzny, ale nieustannie musimy się uczyć żyć w wolności oraz odpowiedzialności za Ojczyznę. Taki charakter miała zawsze nasza Jasnogórska Pielgrzymka Ludzi Pracy. Ze względu na towarzyszący naszemu życiu dramat, wynikający z klęski powodziowej, a także ze względu na ważne decyzje o charakterze politycznym, tegoroczna pielgrzymka ma szczególne znaczenie i dlatego udział w niej uważamy za nasz ważny obowiązek.

Serdecznie zapraszam.

Abp Tadeusz Gocłowski
Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy



JÓZEF MOZOLEWSKI

kandydat AWS do Sejmu z Białegostoku

Przewodniczący Zarządu Regionu

Białystok NSZZ „Solidarność”

Działalność społeczno-polityczną rozpoczął w listopadzie 1980 roku wstępując do NSZZ „Solidarność” w PGKiM w Mońkach. Utworzył w 1981 roku Terenową Komisję Koordynacyjną NSZZ „Solidarność” w tym mieście, w tym czasie został też wybrany w skład Zarządu Regionu Białystok. W 1989 roku uczestniczył w reaktywowaniu NSZZ „S” w Mońkach. Od 1991 roku pełni funkcję wiceprzewodniczącego Zarządu Regionu Białystok NSZZ „Solidarność”, a od 1993 roku zostaje wybrany Przewodniczącym ZR. Z racji pełnienia funkcji członka Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zajmuje się weryfikacją akt enerdowskiej STASI dotyczących NSZZ „S”, które Komisja Krajowa otrzymała od instytutu pastora Gaucka. Jest współtwórcą bloku samorządowego białostockiej prawnicy, który zwyciężył w ostatnich wyborach samorządowych w Białymstoku.

– W polityce, dużą rolę powinny odgrywać samorządy lokalne – uważa Józef Mozolewski, – one bowiem najskuteczniej wpływają na rozwój więzi społecznych i poczucia odpowiedzialności za dobro wspólne. Także tradycje rodzinne i przywiązanie do wartości chrześcijańskich to są trwałe fundamenty moralne, których nie powinniśmy się wstydić i w oparciu o nie budować przyszłość naszej Ojczyzny.

Nowoczesne mechanizmy sterowania procesami zachodzącymi w gospodarce też nie są mu obce. Kilkuletni pobyt w Stanach

Zjednoczonych pozwolił mu na poznanie technik marketingowych i zasad funkcjonowania rynku kapitałowego. Pełniąc funkcję Przewodniczącego ZR przyczynił się do zastosowania w wielu zakładach pracy przekształceń własnościowych z uwzględnieniem własności pracowniczej. Kierując Zarządem Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” spowodował poprawę sytuacji majątkowej i finansowej Związku. Doprowadził do utworzenia przy ZR jednego z najbardziej nowoczesnych w naszym regionie ośrodków szkoleń komputerowych OLC. – **Np. małe przedsiębiorstwa rodzinne** – podkreśla Józef Mozolewski – **mogą z dużym prawdopodobieństwem osiągnięcia sukcesu prowadzić działalność gospodarczą. Należy tylko tak kierować polityką podatkową państwa, ażeby inwestować po prostu w rodzinę. Korzyści zawsze będą podwójne. Polityka prorodzinna państwa to nie jest utopia, lecz trwały element polityki gospodarczej wielu państw wysoko rozwiniętych na których powinniśmy się wzorować.**

Działalność społeczna i polityczna zabiera mu coraz więcej czasu, jednak zawsze stara się poświęcać wolne chwile rodzinie. Zona Jadwiga pracuje w służbie zdrowia, najstarszy syn Karol studiuje na Politechnice Białostockiej a córka Beata jest uczennicą Liceum Ogólnokształcącego w Mońkach. Ulubionym zajęciem Józefa Mozolewskiego są wyprawy wraz z rodziną na grzyby oraz piłka nożna.

PROGRAM AKCJI WYBORCZEJ SOLIDARNOŚĆ REGION BIAŁYSTOK

Akcja Wyborcza Solidarność, Region Białystok – zobowiązuje się wobec swoich Wyborców do pełnej realizacji krajowego programu wyborczego AWS. Program całkowicie odpowiada potrzebom i oczekiwaniom mieszkańców naszego regionu. Uzupełniamy go o sprawy i problemy ważne dla mieszkańców Białegostoku, miast, miasteczek i wsi Białostockizny. Realizacja programu będzie zadaniem i zobowiązaniem parlamentarzystów AWS. Chcemy, aby każdy z wyborców zaangażował się w jego realizację. Oznaczać to będzie podjęcie wszechstronnych działań na rzecz rozwoju społecznego i gospodarczego oraz skutecznej walki z zapóźnieniami i dążeniem do zaspokojenia najważniejszych potrzeb. Potencjał ludnościowy, intelektualny i fachowy, przemysł i rolnictwo, handel, zasoby ekologiczne i położenie geograficzne naszego regionu to wielka szansa dla nas wszystkich. **tej szansy nie możemy zrnarować i nie zrnarnujemy!**

GOSPODARKA

Gospodarka regionu powinna sprostać krajowej i zagranicznej konkurencji. Naszym dążeniem będzie zachowanie równowagi pomiędzy rozwojem społecznym, ekonomicznym i ekologicznym. Posiadany potencjał gospodarczy oraz krajowe i międzynarodowe położenie geograficzne sprzyjają rozwojowi przede wszystkim przemysłu rolno-spożywczego, lekkiego i precyzyjnego. Zależać to będzie od prawidłowej strategii rozwoju regionu, miast i wsi. Uznając za podstawę gospodarki własność prywatną i mechanizmy rynkowe, należy dokonać jej przeobrażeń w skali regionu przy akceptacji społeczeństwa oraz pracowników i pracodawców. Każdy będzie mógł skorzystać z uwłaszczenia przez udziały w prywatyzowanym majątku. Lokalna polityka finansowa i podatkowa powinna realnie wspierać rozwój małych i średnich firm, szczególnie współpracujących z rolnictwem. Budownictwo mieszkaniowe wiele i jednorodzinne będzie ważnym czynnikiem wzrostu gospodarczego. Poprzez rozwój bazy i infrastruktury komunikacyjnej oraz rozwiązania prawne będziemy tworzyć warunki do ekspansji gospodarczej na rynki wschodnie. Proponowane przedsięwzięcia przyczynią się do wzrostu gospodarczego, a tym samym do likwidacji bezrobocia.

ROLNICTWO

Rozwój rolnictwa jest koniecznym warunkiem pomyślności regionu. Każde gospodarstwo, bez względu na formę i wielkość, powinno mieć szansę rozwoju. Będziemy popierać tworzenie zaplecza

technicznego i socjalnego. Produkcja rolna winna stanowić ważne źródło dochodu dla wszystkich, którzy chcą pracować w rolnictwie i w przetwórstwie rolno-spożywczym. W tym celu stworzymy system preferencyjnych kredytów i zwolnień podatkowych. Tworząc infrastrukturę będziemy przyciągać kapitał. Wspierać będziemy powiązania producentów rolnych z firmami handlowymi i przetwórczymi. Ułatwiony będzie zbyt produktów. Powstanie hurtowy rynek rolny i giełda rolna. Państwo będzie skupować nadwyżki, stabilizując tym samym ceny i gwarantując opłacalność produkcji rolniczej. Powstaną nowe miejsca pracy na wsi i w miasteczkach. Powołamy do życia międzygminne centra wielofunkcyjnego rozwoju wsi, które zapewnią sprawną obsługę doradczą, prawną, oświatową i bankową. Będziemy wspierać programy celowe rozwiązywania problemów wsi. Młodzież wiejska będzie miała równe szanse dzięki podwyższeniu poziomu oświaty, kultury i poprawie warunków materialnych życia na wsi. Będziemy ściśle współpracować z organizacjami i samorządem rolniczym: **nic o wsi bez wsi.**

BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE

Każda rodzina ma prawo do własnego mieszkania. Realizacja tej zasady jest jednym z najważniejszych obowiązków państwa. DOświadczenia białostockie dowodzą, że budownictwo mieszkaniowe najbardziej skutecznie realizują samorządy. Będziemy popierać wszelkie formy budownictwa, tak aby każda rodzina, niezależnie od dochodów, mogła uzyskać mieszkanie. Szanse na realizację tego widzimy m.in. w Towarzystwach Budownictwa Społecznego. Przeciwdziałać będziemy negatywnym zjawiskom, jak np. zawyżaniu kosztów budowy i eksploatacji w spółdzielniach mieszkaniowych. Prowadzić będziemy politykę wspierającą budownictwo poprzez finansowanie infrastruktury, kredyty i zwolnienia podatkowe. Rozwój budownictwa mieszkaniowego jest szansą dla regionu białostockiego – produkcja materiałów budowlanych i wykonawstwo są ważnymi źródłami dochodów oraz znaczącej liczby miejsc pracy.

EDUKACJA I NAUKA

Edukacja i nauka decydują o przyszłości narodu i państwa. Rozwój Białostockizny wymaga, by szkolnictwo podstawowe i średnie, zawodowe i ogólnokształcące były na wysokim poziomie, zapewniającym młodzieży uzyskanie zatrudnienia i możliwość kontynuacji nauki na studiach wyższych. Osiągniemy to

wijając bazę materialną szkolnictwa w całym regionie i dbając o właściwy dobór programów nauczania oraz wysoko kwalifikowaną kadrę nauczycielską. Na te cele nie może zabraknąć środków. **Siła państwa zależy bowiem od starannej edukacji.**

Białystok jest jedynym ośrodkiem akademickim w makroregionie. Ośrodek ten jednak wciąż nie nadąża za potrzebami i oczekiwaniami społecznymi. Należy rozwijać oraz wzmacniać samodzielny uniwersytet i stworzyć jego bazę materialną na miarę XXI wieku. Dobra kondycja naukowa i dydaktyczna Akademii Medycznej ma istotne znaczenie dla zdrowia wszystkich mieszkańców makroregionu. Będziemy dokładali starań, aby mogła rozwijać się jej baza kliniczna. Politechnika Białostocka winna kształcić inżynierów, którzy znajdą pracę w rozwijającej się gospodarce regionu. Promując makroregion będziemy wskazywać na potencjał naukowy uczelni. Będziemy sprzyjać rozwojowi szkolnictwa artystycznego. W szkolnictwie niepublicznym upatrujemy ważny czynnik zaspokajania potrzeb edukacyjnych. W dalszej perspektywie zamierzamy doprowadzić do powstania wyższych szkół zawodowych.

OCHRONA ZDROWIA

Zdrowie obywateli jest dobrem całego narodu. Problemowi zdrowia AWS poświęca szczególną uwagę. Wprowadzimy system ubezpieczeń zdrowotnych zgodnie z projektem NSZZ „Solidarność”. Spełni on oczekiwania społeczeństwa i da pełną satysfakcję pracownikom ochrony zdrowia. Powstanie Regionalna Kasa Chorych – Twój ubezpieczyciel. Będzie ona samorządna i niezależna. Każdy ubezpieczony będzie miał wpływ na funkcjonowanie Kasy Chorych. Ubezpieczenie będzie powszechne i obowiązkowe. Składka ubezpieczeniowa będzie częścią płaconego przez obywateli podatku dochodowego i nie wpłynie ujemnie na dochody osobiste. Umowa ubezpieczeniowa znacznie rozszerzy dostęp do szpitali i klinik wszystkim, niezależnie od miejsca ich zamieszkania. Zagwarantowany będzie wolny wybór lekarza i szpitala. W naszym regionie zachowana zostanie struktura bazy szpitalnej. Uwzględnimy konieczność rozwoju specjalistycznego leczenia szpitalnego: kardiologii, transplantologii, onkologii oraz opieki nad przewlekłymi chorobami. Wykorzystamy walory ekologiczne dla stworzenia bazy sanatoryjnej (np. w Supraślu). W leczeniu podstawowym będziemy rozwijać ideę lekarza rodzinnego i lekarza pierwszego kontaktu. Jesteśmy i będziemy za kontynuacją oraz rozwojem regionalnych programów zdro-

wotnych: kardiologicznego, walki z chorobami nowotworowymi, opieki nad matką i dzieckiem. Stabilne i samorządne Kasy Chorych wpłyną na poprawę warunków leczenia, pozwolą zwiększyć wynagrodzenia lekarzy, pielęgniarek i pozostałych pracowników. Zostanie położony kres nieformalnym opłatom za usługi medyczne. Wdrażanie postępu nauk medycznych możliwe będzie poprzez rozwój Akademii Medycznej, której udzielimy wszechstronnego wsparcia. Będziemy popierać wszelkie inne formy podnoszenia kwalifikacji służby zdrowia.

BEZROBOCIE

Człowiek ma prawo do pracy. W bezrobociu dostrzegamy źródło wielu ludzkich problemów i patologii społecznej. Będziemy solidarni z bezrobotnymi podejmując różnego rodzaju inicjatywy, aby zapewnić pracę wszystkim. Jest to możliwe. Będziemy wspierać lokalne inicjatywy gospodarcze, w szczególności w produkcji materiałów budowlanych, budownictwie mieszkaniowym i drogowym, przetwórstwie rolno-spożywczym. Promując region przyciągniemy kapitał w celu rozwoju przemysłu lekkiego i precyzyjnego. Będziemy wspierać zachowanie siły ekonomicznej zrestrukturizowanych przedsiębiorstw oraz udzielać pomocy tym, które znajdują się w ciężkiej sytuacji. Musi być wykorzystany potencjał małych miasteczek i wsi, aby ludzie tam mieszkający mieli pracę. temu celowi może służyć Fundusz Poręczeń Kredytowych oferowanych przez Fundację Rozwoju Województwa Białostockiego. upowszechnienie szkolnictwa wyższego i zawodowego jest ważną formą zapewnienia pracy młodym ludziom i przygotowania kadr dla nowoczesnej gospodarki.

SAMORZĄD

Samorząd terytorialny jest trwałym i pozytywnie ocenianym sposobem realizacji zasad demokracji oraz zasady pomocniczości państwa. Gmina jest podstawą samorządu. Niezbędny jest także jego drugi stopień, który umożliwi prowadzenie stałej oraz skutecznej regionalnej polityki społecznej i gospodarczej. Aktualny podział kompetencji i finansów publicznych nie pozwala na realizację wszystkich zadań samorządowych. Państwo polskie jest zbyt scentralizowane, a przepisy prawne powodują chaos kompetencyjny i marnotrawstwo środków publicznych. Pogłębienie samorządności zaowocuje równomiernym rozwojem regionu. Będzie przyczyniać się do awansu poszczególnych miast Białostockizny, m.in. Bielska Podlaskiego, Siemiatycz, Łap, Moniek, Sokółki, Hajnówki i Dąbrowy Białostockiej. Wpłyne to pozytywnie na rozwój wsi.

BEZPIECZEŃSTWO

Państwo musi zapewnić swoim obywatelom bezpieczeństwo. Wzmocnimy uprawnienia wymiaru sprawiedliwości i usprawnimy jego działanie. Ułatwimy obywatelowi dostęp do sprawnego i szybko działającego wymiaru sprawiedliwości. Utworzymy sądy i prokuratury w Siemiatyczach i w Hajnówce. Powstaną komendy rejonowe policji w Łapach, Mońkach, Dąbrowie Białostockiej i Siemiatyczach. Będziemy wspierać opinię publiczną i środki przekazu w piętnowaniu patologii, korupcji i bezprawia. Wzmocnienie urzędów celnych, policji i straży granicznej uszczelni granice państwową, uniemożliwi przemyt i naruszanie prawa przez obcokrajowców.

Walka ze zorganizowaną przestępczością będzie prowadzona skutecznie. Będziemy inicjowali i popierali wszelkie działania zmierzające do likwidacji patologii społecznych. Będziemy przeciwdziałać demoralizacji dzieci i młodzieży. **Wychowanie w rodzinie i w szkole jest najskuteczniejszym sposobem zapobiegania przestępczości nieletnich.**

OCHRONA ŚRODOWISKA

Środowisko naturalne jest dobrem powszechnym. Mamy obowiązek zachowania go dla przyszłych pokoleń. Będziemy kierować się zasadą zrównoważonego rozwoju, realizować programy regionalne, jak np. poszanowania energii, utylizacji odpadów, chronić zasoby naturalne puszczy Białowiejskiej, Puszczy Knyszyńskiej, dolin Bugu, Narwi i Biebrzy. Będziemy promować rozwój przemysłu ekologicznego i turystyki.

KULTURA

Kultura jest podstawowym wyznacznikiem tożsamości narodowej. Obok oświaty kształtuje obraz nowoczesnego Polaka, który musi sprostać wyzwaniom współczesnej cywilizacji. Wymaga ona mecenatu prywatnego i społecznego. Bogactwo kulturowe naszego regionu jest ważnym czynnikiem awansu społecznego i gospodarczego. Będziemy popierać funkcjonowanie profesjonalnych instytucji kulturalnych: filharmonii, teatrów, muzeów, galerii. Miasta i wsie regionu nie mogą być pustynią kulturalną. Będziemy wspierać lokalne inicjatywy. udzielimy pomocy szkolnictwu artystycznemu różnych szczebli. Otoczmy opieką miejsca pamięci narodowej. Będziemy wspierać rekonstrukcję i renowację obiektów zabytkowych.

ŚRODKI SPOŁECZNEGO PRZEKAZU

Doceniając znaczenie środków przekazu będziemy wspierać ich rozwój. Popierać będziemy wolność i niezależność upowszechniania informacji. Specjalną troską otoczmy regionalny ośrodek telewizyjny, którego prawidłowe funkcjonowanie

wymaga pozyskania kadr i stworzenia solidnej bazy materialnej. Nie zapomnimy też o stworzeniu warunków do nieskrępowanego rozwoju radia publicznego publicznego oraz pozapublicznych rozgłośni lokalnych. Będziemy dążyć do zwiększenia zasięgu tych rozgłośni, mając na uwadze pozostających w związku z kulturą polską mieszkańców Białorusi i Litwy. Znaczną uwagę poświęcimy prasie regionalnej i lokalnej. Będziemy wspierać rozwój bazy Internetu, dostrzegając w nim najnowocześniejszy środek rozpowszechniania informacji globalnej, szczególnie naukowej, gospodarczej i kulturalnej.

BIAŁOSTOCCZYNA JAKO REGION WIELOKULTUROWY

Mamy świadomość, że znajdujemy się na wschodnich krańcach Unii Europejskiej i Paktu Północnoatlantyckiego. Chcemy, by nasza wschodnia granica nie dzieliła ludzi i nie odgradzała od drogich naszemu sercu dawnych kresów Rzeczpospolitej i żyjących tam naszych rodaków. Chcemy, by była granicą otwartą na różnorodną współpracę. Rozwijając wartości narodowe i kontynuując katolicką tradycję, będziemy czerpać z tego, co wartościowe w wielokulturowym dorobku naszego regionu. Mniejszości etniczne i religijne dzięki „Solidarności” zyskały pełnię praw, jaką cieszą się mniejszości w państwach demokratycznych. Będziemy wierni tej tradycji.

PROBLEMY SOCJALNE

Zgodnie z zasadą solidarności państwo winno wspomagać rozwiązywanie problemów społecznych.

Młodzi ludzie mają prawo oczekiwać wszechstronnej pomocy w przygotowaniu ich do życia poprzez uzyskanie właściwego wychowania i wykształcenia. Start w życie nie może rozpoczynać się od zasiłku dla bezrobotnych i braku mieszkania. Studenci i uczniowie mają prawo oczekiwać pomocy stypendialnej, umożliwiającej pokrycie kosztów nauki i utrzymania. Wykształcenie musi być dostępne dla młodzieży ze wsi i miasteczek z całego naszego regionu.

Będziemy solidarni z ludźmi starszymi, chorymi, kombatanami, rencistami i emerytami. Rozwiązanie ich problemów to godne renty i emerytury, a także odpowiednie warunki mieszkaniowe. Będziemy wspierać wszelkie inicjatywy, jak np. dzienne domy pomocy społecznej i hospicja, będziemy współpracować też z pozarządowymi organizacjami charytatywnymi.

Stają naszą troską będą problemy osób niepełnosprawnych. Będziemy tworzyli warunki do ich pełnego uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym.

Ciąg dalszy na str. 8

SPORT, TURYSTYKA

Sport i turystyka to ważne dziedziny rekreacji i rozrywki dla wszystkich, szczególnie dla ludzi młodych. Otoczymy opieką kluby sportowe. Chcemy, aby białostocki sport odgrywał znaczącą rolę w kraju, a sportowcy odnosili międzynarodowe sukcesy. Będziemy rozwijać infrastrukturę dla coraz szerszego uprawiania sportu i korzystania z rekreacji, udzielając poparcia inicjatywom lokalnym. Możliwości ku temu istnieją w całym regionie. mamy dobre warunki do rozwoju turystyki. Muszą być one wykorzystane.

POLITYKA
MIĘDZYNARODOWA

Białostoczczyzna jako region przygraniczny zainteresowania jest rozwojem współpracy gospodarczej z sąsiadami. Będziemy ją popierać, tworząc właściwą ku temu bazę materialną, administracyjną i legislacyjną. Kontakty kulturalne i sportowe będą służyć wzajemnemu wzbogaceniu się i porozumieniu między ludźmi.

poliska granica wschodnia musi być bezpieczna. Nie może być otwarta dla przestępców. Służyć temu będzie dbałość o kwalifikacje i skuteczność uczciwych służb granicznych.

Podziękowania
za pomoc

Zwracamy się z gorącymi podziękowaniami dla Zarządu Białostockiej Solidarności za zorganizowanie wypoczynku dzieciom z Nysy. Dzięki temu mogliśmy z dala od atmosfery i problemów powodzi cieszyć się słońcem i czystą wodą. Na szczególnie podkreślenie zasługuje wspinała organizacja, życzliwe przyjęcie nas „powodzian” oraz dbałość o uatrakcyjnienie i umilenie nam pobytu w Białymstoku. W pamięci pozostaną wrażenia z Puszczy Białowieskiej, uroczego Tykocina, Wasilkowa, ze „Świątą Wodą”, cerkwie oraz rejs statkiem po Kanale Augustowskim.

O wspaniałych wakacjach, jeszcze przez kilka lat będą przypominać dzieciom plecaki które otrzymały wraz z wyposażeniem. Były one dla nas ogromną niespodzianką i sprawiły wielką radość. Gdyby nie Wasza akcja dzieci te, ze względów finansowych, nie mogły uczestniczyć w wakacyjnym wypoczynku. Są sytuacje kiedy brakuje słów. Nie jesteśmy w stanie wszystkiego przekazać na papierze, radości dzieci i rodziców, telefonów pełnych wdzięczności i podziękowań za okazane serce. Chcąc podkreślić ofiarną pomoc Zarządu Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” dla powodzian zamierzamy zamieścić podziękowania w prasie lokalnej.

Jeszcze raz dziękujemy.

**Parafia Matki Bożej Bolesnej
w Nysie
Ks. Jan Pilek SVD
Proboszcz**

**Wychowawczyni z kolonii
z Nysy
Anna Jacków
Renata Domagała-Harmata**

„Jedni drugich
brzemiona noście”

Katakizm jaki nawiedził południową część Polski, zaskoczył wszystkich, zaskoczył szczególnie ludzi tam mieszkających. Po raz kolejny doświadczyliśmy braku odpowiedzialności Rządu RP za losy obywateli mieszkających w naszej ojczyźnie. Trudno się właściwie temu dziwić, na co dzień przecież możemy obserwować poczynania przedstawicieli władzy, którym liczy się własny interes a nie los innego człowieka. Taka sytuacja można zmienić tylko i wyłącznie zmianą podejścia rządzących do problemów ludzkich. Władza to przecież służba drugiemu człowiekowi.

Jednakże postawa większości Polaków w tych trudnych chwilach dowiodła, iż los ludzi pokrzywdzonych nie jest nam obojętny. Solidarna pomoc okazała się wielokrotnie skuteczniejsza od pustych deklaracji władzy.

Między innymi NSZZ „Solidarność” włączyła się aktywnie w organizowanie po-

mocy powodzianom. Zarząd Regionu Białystok NSZZ „S” do dnia dzisiejszego zebrał środki pieniężne w wysokości **113,873,84 zł**, jak również inne środki rzeczowe o dużej wartości.

Jesteśmy dumni z postawy mieszkańców naszego regionu, dzięki tej pomocy dla wielu osób pokrzywdzonych przez los przynieśliśmy oczekiwaną pomoc.

Serdecznie dziękujemy, każdemu z osobna w imieniu własnym jak również w imieniu tych wszystkich, którzy dzięki nam otrzymali pomoc. Jednocześnie informujemy, iż nadal prowadzimy akcję pomocy powodzianom i zachęcamy do dalszego jej udzielania.

**Józef Mozolewski
Przewodniczący ZR Białystok
NSZZ „Solidarność”**

Białystok dn, 4.09.1997 r.

Wydawnictwa związkowe

Kontynuując publikacje dotyczące zmian w prawie pracy Fundacja Gospodarcza NSZZ „Solidarność” wydała „Przepisy wykonawcze do Kodeksu pracy z komentarzem - Część II” opracowane przez Marcina Zielenieckiego. W zbiorze zostały umieszczone nowe akty wykonawcze wydane po 5 sierpnia 1996 r. oraz przepisy wykonawcze wydane przed 2 czerwca 1996 r. a utrzymane w mocy przez ustawę nowelizacyjną z 2 lutego 1996 r.

Większość aktów wykonawczych została zaopatrzona w komentarz wyjaśniający

istotę przeprowadzonych zmian legislacyjnych.

Zamieszczony na końcu opracowania wykaz obowiązujących aktów wykonawczych do kodeksu pracy powinien ułatwić stosowanie przepisów wykonawczych pochodzących z okresów przed i po rekodyfikacji.

Ponadto w przygotowaniu jest wydanie drugie zaktualizowane „Kodeksu pracy z komentarzem” pod redakcją prof. dr hab. Urszuli Jackowiak, które ukaże się w sierpniu br.

Tygodnik AWS

Z zadowoleniem chciałem podzielić się z Wami informacją o pojawieniu się na rynku prasowym nowego pisma Akcji Wyborczej „Solidarność”, którym jest „Tygodnik AWS” wychodzący nie tylko w atrakcyjnej, kolorowej szacie graficznej, ale zawierający wiele interesujących artykułów. Czasopismo to traktujemy, jako ważny element przekazu właściwych i rzetelnych informacji związanych z prowadzoną przez Akcję Wyborczą Solidarność kampanią wyborczą.

Biorąc pod uwagę fakt, iż najwyższa władza Związku, jakim jest Krajowy Zjazd Delegatów podjęła decyzję o aktywnym uczestnictwie NSZZ „Solidarność” w zbli-

żających się wyborach parlamentarnych zobowiązując tym samym każdą strukturę naszego Związku do działań w tym kierunku, zwracam się do Was z prośbą o rozpropagowanie w waszym środowisku tego czasopisma. Związek ani też AWS nie jest w stanie ze względów finansowych prowadzić odpowiedniej reklamy w środkach masowego przekazu, pozwalającej na uzyskanie sprzedaży tego tygodnika na poziomie zapewniającym mu przetrwanie początkowego okresu. W tej sytuacji los Tygodnika AWS leży w rękach działaczy Komisji Zakładowych i od ich zaangażowania będzie zależało, czy „Tygodnik AWS” pokona trudności finansowe i będzie mógł ukazy-

wać się się conajmniej do wrześniowych wyborów. Dlatego też chciałbym gorąco zaapelować do Was o jak najszybsze zaprenumerowanie w miarę swych możliwości pewnej liczby egzemplarzy tego czasopisma. Cena jednego egzemplarza wynosi 2 zł, ale istnieje przy zakupie większej ich liczby możliwość uzyskania pewnej bonifikaty, co można ustalić na drodze bezpośredniego kontaktu z redakcją.

Załączam adres Redakcji Tygodnika AWS mając nadzieję, że mój apel spotka się u Was z pozytywnym odzewem.

Marian Krzaklewski

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 7 lutego 1983 r.

w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze.(1)

(Dz. U. z dnia 18 lutego 1983 r.)

Na podstawie art. 55 ustawy z dnia 14 grudnia 1982 r. o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin (Dz. U. Nr 40, poz. 267) zarządza się, co następuje:

Rozdział 1

Przepisy ogólne.

§ 1. 1. Rozporządzenie stosuje się do pracowników wykonujących prace w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze, wymienione w § 4-15 rozporządzenia oraz w wykazach stanowiących załącznik do rozporządzenia, zwanych dalej „wykazami”.

2. (2) Właściwi ministrowie, kierownicy urzędów centralnych oraz centralne związki spółdzielcze w porozumieniu z Ministrem Pracy, Płac i Spraw Socjalnych ustalają w podległych i nadzorowanych zakładach pracy stanowiska pracy, na których są wykonywane prace w szczególnych warunkach, wymienione w wykazach A i B.

3. (3) Wykazy stanowisk, o których mowa w ust. 2, stosuje się także w jednostkach organizacyjnych:

1) które powstały w drodze przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego w inne przedsiębiorstwo, w przedsiębiorstwo, w spółkę lub w spółki,

2) które zostały przekazane organom samorządu terytorialnego,

3) dla których uprawnienia i obowiązki organu założycielskiego przejęli wojewodowie lub inne organy państwowe.

4. (4) Przepis ust. 3 ma zastosowanie od dnia wprowadzenia zmian, o których mowa w tym przepisie.

§ 2. 1. (5) Okresami pracy uzasadniającymi prawo do świadczeń na zasadach określonych w rozporządzeniu są okresy, w których praca w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze jest wykonywana stale i w pełnym wymiarze czasu pracy obowiązującym na danym stanowisku pracy.

2. (6) Okresy pracy, o których mowa w ust. 1, stwierdza zakład pracy, na podstawie posiadanej dokumentacji, w świadectwie wykonywania prac w szczególnych warunkach, wystawionym według wzoru stanowiącego załącznik do

przepisów wydanych na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia, lub w świadectwie pracy.

Rozdział 2

Wiek emerytalny.

§ 3. Za okres zatrudnienia wymagany do uzyskania emerytury, zwany dalej „wymaganym okresem zatrudnienia”, uważa się okres wynoszący 20 lat dla kobiet i 25 lat dla mężczyzn, liczony łącznie z okresami równorzędnymi i zaliczalnymi do okresów zatrudnienia.

§ 4. 1. Pracownik, który wykonywał prace w szczególnych warunkach, wymienione w wykazie A, nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący: 55 lat dla kobiet i 60 lat dla mężczyzn,

2) (7) (skreślony),

3) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat pracy w szczególnych warunkach.

2. (8) (skreślony).

ciąg dalszy na str. 10

Ciąg dalszy ze str. 9

3. Do okresów zatrudnienia w szczególnych warunkach, o których mowa w ust. 1, zalicza się także okresy pracy górniczej w rozumieniu przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym górników i ich rodzin oraz okresy zatrudnienia na kolei w rozumieniu przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników kolejowych i ich rodzin, a także okresy pracy lub służby, o których mowa w § 5–10.

§ 5. 1. Pracownik, który na statkach żegluga powietrznej wykonywał prace w szczególnych warunkach, wymienione w dziale I wykazu B, nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący:

a) 55 lat dla kobiet i 60 lat dla mężczyzn albo

b) 50 lat dla kobiet i 55 lat dla mężczyzn, jeżeli komisja lotniczo-lekarska wydała orzeczenie o niezdolności do wykonywania czynności członka personelu latającego,

2) wiek emerytalny osiągnął w czasie wykonywania prac wymienionych w dziale I wykazu B lub w czasie zatrudnienia, do którego został skierowany po zwolnieniu z pracy na statkach żegluga powietrznej,

3) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat pracy na statkach żegluga powietrznej, wymienionej w dziale I wykazu B.

2. Warunek określony w ust. 1 pkt 2 nie jest wymagany, jeżeli pracownik z powodu inwalidztwa został zwolniony z pracy na statkach żegluga powietrznej lub z pracy, do której został skierowany po zwolnieniu z pracy na statkach żegluga powietrznej, wymienionej w ust. 1. orzeczenia

§ 6. Pracownik, który w morskich portach handlowych oraz przedsiębiorstwach pomocniczych działających na rzecz tych portów, zwanych dalej „portami morskimi”, wykonywał prace w szczególnych warunkach, wymienione w dziale II wykazu B, nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący: 55 lat w czasie wykonywania tych prac lub zatrudnienia, do którego został skierowany stosownie do zalecenia lekarza,

2) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat pracy wymienionej w dziale II wykazu B.

§ 7. Pracownik, który wykonywał w hutnictwie prace w szczególnych warunkach, wymienione w dziale III wykazu B, nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący:

a) 59 lat w okresie od dnia 1 stycznia 1983 r.,

58 lat w okresie od dnia 1 stycznia 1984 r.,

57 lat w okresie od dnia 1 stycznia 1985 r.,

56 lat w okresie od dnia 1 stycznia 1986 r.,

55 lat w okresie od dnia 1 stycznia 1987 r. albo

b) 55 lat w okresie od dnia 1 stycznia 1983 r., jeżeli komisja lekarska do spraw inwalidztwa i zatrudnienia orzekła trwałą jego niezdolność do wykonywania prac wymienionych w dziale III wykazu B,

2) wiek emerytalny osiągnął w czasie wykonywania prac wymienionych w dziale III wykazu B lub w okresie zatrudnienia, do którego skierowany został stosownie do zalecenia lekarza,

3) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat pracy wymienionej w dziale III wykazu B.

§ 8. 1. Pracownik który wykonywał prace w szczególnych warunkach, wymienione w dziale IV wykazu B, nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) (9) osiągnął wiek emerytalny wynoszący: 50 lat dla kobiet i 55 lat dla mężczyzn,

2) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 10 lat wykonywał prace wymienione w dziale IV wykazu B.

2. (10) (skreślony).

§ 8a. (11) Pracownik, który wykonywał prace w szczególnych warunkach, wymienione w wykazie B dziale IV poz. 8 i 9, nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny: 50 lat – kobieta i 55 lat mężczyzna – w czasie zatrudnienia lub w ciągu 5 lat od ustania zatrudnienia,

2) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 20 lat przy pracach wymienionych w wykazie B dziale IV poz. 8 i 9.

§ 9. 1. Funkcjonariusz pożarnictwa nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący:

a) 55 lat dla kobiet i 60 lat dla mężczyzn albo

b) 50 lat dla kobiet i 55 lat dla mężczyzn, jeżeli komisja lekarska do spraw inwalidztwa i zatrudnienia orzekła trwałą jego niezdolność do pełnienia służby w jednostkach ochrony przeciwpożarowej,

2) wiek emerytalny osiągnął w czasie pełnienia służby albo w czasie zatrudnienia wykonywanego po zwolnieniu z tej służby,

3) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat służby w jednostkach ochrony przeciwpożarowej przy wykonywaniu czynności o charakterze operacyjno-technicznym.

2. Warunek określony w ust. 1 pkt 2 nie jest wymagany, jeżeli funkcjonariusz pożarnictwa został zwolniony ze służby lub z pracy, którą wykonywał po zwolnieniu ze służby w jednostkach ochrony przeciwpożarowej, z powodu inwalidztwa.

§ 10. 1. Żołnierz zawodowy oraz funkcjonariusz Milicji Obywatelskiej, organów bezpieczeństwa publicznego i Służby Więziennej, zwolniony ze służby, nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący: 55 lat dla kobiet i 60 lat dla mężczyzn w czasie służby wojskowej, w Milicji Obywatelskiej, w organach bezpieczeństwa publicznego, służby więziennej bądź w czasie zatrudnienia wykonywanego po zwolnieniu z tej służby, bądź w ciągu 5 lat po zwolnieniu ze służby lub ustaniu zatrudnienia,

2) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat tej służby.

2. Przepis § 4 ust. 2 stosuje się odpowiednio.

§ 11. Funkcjonariusz celny nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący: 55 lat dla kobiet i 60 lat dla mężczyzn w czasie zatrudnienia w organach administracji celnej,

2) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat pracy w organach administracji celnej.

§ 12. 1. Pracownik wykonujący działalność twórczą lub artystyczną w rozumieniu przepisów o zaopatrzeniu

Ciąg dalszy na str. 11

Ciąg dalszy ze str. 10

emerytalnym twórców i ich rodzin nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący dla:

a) tancerza, akrobata, gimnastyka, ekwilibrysty, kaskadera – 40 lat dla kobiet i 45 lat dla mężczyzn,

b) solisty wokalisty, muzyka grającego na instrumentach dętych, tresera zwierząt drapieżnych – 45 lat dla kobiet i 50 lat dla mężczyzn,

c) artysty chóru, zonglera, komika cyrkowego, aktora teatru lalek – 50 lat dla kobiet i 55 lat dla mężczyzn,

d) aktorki, dyrygentki – 55 lat,

e) muzyka grającego na instrumentach smyczkowych, perkusyjnych oraz klawiszowych, operatora obrazu filmowego, fotografika – 55 lat dla kobiet i 60 lat dla mężczyzn,

2) wiek emerytalny osiągnął w czasie zatrudnienia lub w ciągu 5 lat od ustania zatrudnienia,

3) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat działalności twórczej lub artystycznej.

2. Przepis § 4 ust. 2 stosuje się odpowiednio.

§ 13. Dziennikarz zatrudniony w redakcjach dzienników, czasopism, w radiu, telewizji oraz w agencjach prasowych, informacyjnych, publicystycznych albo fotograficznych, objęty układem zbiorowym pracy dziennikarzy, nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący: 55 lat dla kobiet i 60 lat dla mężczyzn w czasie wykonywania pracy dziennikarskiej,

2) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat pracy dziennikarskiej.

§ 14. Pracownik najwyższej Izby Kontroli nabywa prawo do emerytury, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1) osiągnął wiek emerytalny wynoszący: 55 lat dla kobiet i 60 lat dla mężczyzn w czasie zatrudnienia w Najwyższej Izbie Kontroli.

2) ma wymagany okres zatrudnienia, w tym co najmniej 15 lat pracy w Najwyższej Izbie Kontroli.

§ 15. Nauczyciel, wychowawca lub inny pracownik pedagogiczny wykonujący pracę nauczycielską wymienioną w

art. 1 pkt 1–7 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (Dz. U. z 1982 r. Nr 3, poz. 19, Nr 25, poz. 287, Nr 31, poz. 214 i z 1983 r. Nr 5, poz. 33), określona w tej ustawie jako praca zaliczona do I kategorii zatrudnienia, nabywa prawo do emerytury na zasadach określonych w § 4 i jest uważany za wykonującego pracę w szczególnym charakterze.

Rozdział 3(12)(skreślony).

Rozdział 4 Przepisy przejściowe i końcowe.

§ 19. 1. Przy ustalaniu okresów pracy, o których mowa w § 2, uwzględnia się również okresy takiej pracy (służby), wykonywanej przed dniem wejścia w życie rozporządzenia.

2. Prace dotychczas zaliczone do I kategorii zatrudnienia w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 4 maja 1979 r. w sprawie pierwszej kategorii zatrudnienia (Dz. U. z 1979 r. Nr 13, poz. 86 i z 1981 r. Nr 32, poz. 186) uważa się za prace wykonywane w szczególnych warunkach, o których mowa w § 4.

§ 20. Osoba, która nabyła uprawnienie do zwiększenia emerytury lub renty inwalidzkiej na podstawie przepisów dotychczasowych, zachowuje to uprawnienie, z tym że zamiast dotychczasowego zwiększenia przyznaje się jej wzrost emerytury lub renty inwalidzkiej w wysokości wynikającej z rozporządzenia.

§ 21. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 1983 r.

Zainteresowanych szczegółowym wykazem stanowisk pracy uprawniających do nabycia wcześniejszych uprawnień emerytalno-rentowych zapraszamy do siedziby ZR.

Opr. (mim)



Z Niemenem do wyborów

Akcja Wyborcza „Solidarność” zapowiedziała, że będzie prowadziła pozytywną kampanię wyborczą. Nie będziemy atakować przeciwników, oni kompromitują się sami – powiedział w piątek dziennikarzom rzecznik AWS Tomasz Tywonek. Muzycznym motywem telewizyjnego studia wyborczego AWS będzie utwór „Dziwny jest ten świat” Czesława Niemena.

– Napisałem tę piosenkę 30 lat temu, wierząc w ludzi dobrej woli, teraz ta solidarność ludzi dobrej woli jest na górze fali, jest coraz większa – powiedział Niemen. Znany muzyk zrobił też zastrzeżenie: – to, że się angażuję w AWS nie oznacza, że jestem przeciwny innym ugrupowaniom z tego samego pnia.

Telewizyjną kampanią wyborczą AWS pokieruje b. prezes TVP Wiesław Walendziak. Do współpracy zaproszono muzyka – instrumentalistę Jana Pospieszalskiego oraz Niemena, który będzie czuwał nad oprawą muzyczną programów AWS.

Walendziak zapowiada, że program AWS będzie prezentowany w telewizji na tle aktualnych wydarzeń w kraju. W studiu będą występować liderzy AWS, jej eksperci oraz zwykli ludzie. Walendziak dodał, że kampania mimo pozytywnego charakteru nie będzie „ewangeliczna”. Tywonek zapewnia jednak, że AWS nie da się sprowokować i wciągnąć w kampanię negatywną, ponieważ zna plany propagandowe SLD.

Walendziak uzupełnił, że nie będzie namawiał Mariana Krzaklewskiego do wycinania hołubców na wzór kampanii prezydenckiej Aleksandra Kwaśniewskiego.

Jan Pospieszalski uważa, że młodzi ludzie, słuchający muzyki, deklarują generalnie niechęć do polityki. Jednak atutem AWS jest to, że nie jest partią, ale ruchem społecznym, dlatego, młodzi mogą ulokować w AWS swoją wiarę, że może być lepiej. Czyli więcej muzyki, mniej polityki?

Kryształowy miecz

Zło, gdy się zapieni
Do walki pchnąć swą moc oręża,
Me słowo
Jako jedyne w obronie prawdy
Stawnawszy w pojedynkę
Niech będzie mieczem – który zło zwycięża.
Mój, srebrny mieczu
Dziś zapomniany
Gdy dawniej męstwem rycerza
Ręką władany, Przyjdź mi z pomocą
Gdy ręka ma słaba
Nie umie tobą władać
Kryształowym mieczem bądź!
Odbiciem prawdy.
Przywdziej się w słowo
I już nie ręki
Ale z udreki umysłu chwałę przynies
I siecz surowo.
Zło zabijają
I ranią gdy trzeba
Letnie i chwiejne myśli,
Aby ze zła się wykrwawiły
I odżyły mogły dla prawdy.

Nali Meja

**SPÓŁDZIELNIA INWALIDÓW ZAKŁAD PRACY
CHRONIONEJ**
17-200 HAJNÓWKA
ul. Warszawska 69
tel. (0835) 4231, 4232
P O S T Ę P tel./fax (0835) 2610

• ODZIEŻ ROBOCZA • ODZIEŻ OCHRONNA

**KOMPLEKSOWE USŁUGI
KRAWIECKIE
- KOOPERACJA -**

Współpracujący z naszą Spółdzielnią
są zwolnieni z wpłat na rzecz PFRON

ÓŚRODEK SZKOLENIOWY OLC

ZARZĄDU REGIONU BIAŁYSTOK
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

👉 ORGANIZUJE KURSY 📖

1. PODSTAW OBSŁUGI KOMPUTERA PC

60 godzin lekcyjnych.
CENA: 100,00 zł

PROGRAM KURSU:

- @ SYSTEM OPERACYJNY - DOS,
- @ NAKŁADKA SYSTEMOWA - NORTON COMMANDER,
- @ SYSTEM WINDOWS,
- @ EDYTOR TEKSTÓW - AMI PRO,
- @ ARKUSZ KALKULACYJNY - EXCEL.

2. KSIĘGOWOŚCI KOMPUTEROWEJ

75 godzin lekcyjnych.
- Moduł I - 45 g.l. podstawy rachunkowości (wykłady)
- Moduł II - 30 g.l. system finansowo-księgowy (ćwiczenia)
CENA: 150,00 zł

WYMAGANIA: ukończony kurs podstaw obsługi komputera.



Fundacja
Rozwoju
Województwa
Białostockiego

Szkolenia zorganizowano przy współpracy z Fundacją Rozwoju
Województwa Białostockiego realizującą Polsko-Brytyjski
Program Rozwoju Przedsiębiorczości



Program wspierany przez Rząd Brytyjski

ZGŁOSZENIA PRZYJMOWANE SĄ PRZY
ul. SURASKIEJ 1, II piętro, pokój nr 62

☎ 422-797, 423-246 w. 15

BIULETYN INFORMACYJNY
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”
REGION BIAŁYSTOK

SOLIDARNOŚĆ

ADRES REDAKCJI: ul. Suraska 1, pok. 69, 15-093 Białystok, tel. 423-246 w. 16;
fax 42-32-48

REDAKCJA: Mirosław Markowski (red. naczelny),
Artur Jan Szczepny (red. techniczny),
oraz Zespół.

WYDAWCA: Zarząd Regionu Białystok NSZZ „Solidarność.”